A

CAP. XXVIII.

V. 30. Siquidem par est ut pontifex et ante et retro, quasi clypeum, ferat cautam sollicitudinem; ne qua forte contraria voluntas spirituum nequam rationalem animæ portionem vulneret, commendabilesque sententias perturbet, declarationemque ac veritatem (13) mistura malitiæ abscedere efficiat.

CAP. XXXI.

V. 1. Et locutus est Dominus ad Moysen.

Totis quadraginta diebus quo legem daret Moysen detinuit sapientissimus Deus, tametsi posset vel tribus tantum diebus dare legem. Id porro factum est, ut delitescentem impietatem in imo cordis Judæorum tempus absentię Moysis retegeret.

ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΚΛΟΓΑΙ

ΕΙΣ ΤΟ ΛΕΥΙΤΙΚΟΝ.

ORIGENIS ANNOTATIONES IN LEVITICUM.

(Ex Bibliotheca Gallandiana.)

ΚΕΦ. Δ'.

Στίχ. κζ'. Ψυχή ἐὰν ἀμάρτη ἀκουσίως, φησὶ, καὶ μὴ ποιήσῃ ἀπὸ πασῶν τῶν ἐπιτολῶν Κυρίου, ὡν δεῖ ποιεῖν.

(12) Εἰ δὲ κατὰ φύσιν ἔχει. Ἔστι τάχα τινὰ προστάγματα Κυρίου, ἃ οὐ δεῖ ποιεῖν, κατὰ τὸ· Ἐδωξαν αὐτοῖς προστάγματα οὐ καλὰ. Ψυχή οὖν ἀμαρτάνει ἀκουσίως, ὅτε προφάσει εὐσεβείας τὸ μὴ δέον τηρεῖ. Καὶ δεῖται θυσίας πρὸς ἄφρονας, οὐ δεομένου θυσίας τοῦ δρώντος ἐξεπίτηδες· ὡς ὁ γεγωνὴς Ἰουδαῖος, ἵνα Ἰουδαίους κερδήσῃ, καὶ περιτεμὸν τὸν Τιμόθεον.

Στίχ. κη'. Σημαίνει οὖν, ὅτι ἀμαρτία καλεῖται καὶ αἰὸν τὸ προσαγομένον. Οὕτω νοητέον τὸ· Ἀμαρτίας λαοῦ μου γίνονται. Εἰ οὖν ὁ ἀμαρτάνων αὐτὴν δοκεῖ θύειν τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῷ μετανοεῖν, οὐκ ὀφείλει τοῖς αἰτοῖς περιπίπτειν, ἐπεὶ ἀναστῆ ἡ ἀμαρτία. Οὕτω δυνατὸν τὸν Χριστὸν καλεῖν ἀμαρτίαν, ὡς ὑπερ τῆς πάντων ἀμαρτίας τυθέντα.

ΚΕΦ. ΙΒ'.

Στίχ. β'. Γυνὴ ἣτις ἐὰν σπερματισθῆ, καὶ τέκνη ἄρσεν.

Παρέλκειν δόξει τὸ, ἐὰν σπερματισθῆ, προσασόμενον τοῦ· καὶ τέκνη ἄρσεν. Ἄλλ' ἐπίσημι μὴ ποτε ἵνα προφητικῶς ἡ Μαρία, οὐκ ἐκ τοῦ ἔσπερ-

⁶ Ezech. xx, 25. ⁷ Ose. iv, 8. /

(11) Cod. 534, ἐπεῖχε τῷ Μωϋσῆ.

(12) Cod. 534 non habet εἰ δὲ. Videtur legendum ἴδε Μοx in cod. 534, εἰσὶ γὰρ τάχα τινὰ καὶ. Et ἰδωκα, pro ἔδωξαν.

(13) Vulgata, Doctrinam et veritatem; Heb. URIM ET THUMMIM, luces et perfectiones; quod est, gemmas

B

CAP. IV.

V. 27. Anima si peccaverit non sponte, ait, et non fecerit de omnibus præceptis Domini, quæ oportet facere.

Ita natura comparatum est. Sunt omnino quædam mandata Domini, quæ non oportet facere, juxta illud: Dedi eis præcepta non bona ⁶. Anima igitur peccat non sponte, quando pietatis prætextu servat quod minime oportet. Indiget itaque hostia ad remissionem, dum hostia non indiget is, qui sponte facit: puta (14), is qui factus est Judæus, ut Judæos lucrificeret, et circumcidit Timotheum.

V. 28. Indicat ergo peccatum dici etiam hostiam, quæ offertur. Sic intelligendum est illud: Peccata populi mei comedent ⁷. Si igitur qui peccat, ipsum videtur sacrificare peccatum, dum eum pœnitent; non debet in eadem prolabi, quandoquidem revivisceret peccatum. Hoc pacto licet Christum appellare peccatum, eo quod pro omnium peccatis immolatus est.